
ROMARTA
JUDEȚIĂ, CONSTANTA =
COMUNA HORIA
PRIMA

DISPOZIȚIA NR. din 28.02.2023

privind recuperarea sumelor încasate necuvenit de doamnaII Dcncficiar de
ajutorde încălzire a locuinței în sezonul rece2022-2023

Ioniţă Nicolae, primarul comunei Horia, judeţul Constanţa;
Având în vedere:

3 depusă de doamna- cererea nr. 866/
- referatul cu nr. $ recuperarea sumelor încasate

ca urmarea
modificării venitului familiei;

_ prevederile Legii nr. 226/2001 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru
consumatorul de energic, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile H.G. nr. 1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare
a prevederilor Legii nr. 226/2001 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru
consumatorul de energie,cumodificările şi completările ulterioare:

- prevederile Legii nr. 24/2000, art. 42, alin (4) din normele de tehnica legistative pentru
laborarea actelor normative

În temeiul prevederilor art. 196, alin1), lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019,
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;

DISPUN:

Art. 1. Recuperarea sumei de 64 lei de la doamnaIII CIP:IIcu domiciliul în comuna ji. sat 1.BI ar. [N județul Constanţa,
reprezentând diferență cuantum ajutor pentru încălzirea locuinţei cu lemne, cărbuni sau
combustibili petrolieri „pentru lunile februarie şi martie 2023, întrucât venitul familiei s-a
modificat.

Recuperarea sumei se va face de către AJPIS Constanța in cuantum 64 Iei, reprezentand
diferență cuantum ajutor pentru incalzirea locuinţei cu lemne, cărbuni sau combusti
petrolieri pentru lunile februarie si martie

Art.2. Compartimentul de asistenta sociala va urmari aducerea la îndeplinire a
prevederilor prezentei dispozitii za

_Arc3, Dispozitia poatefi atacata la instanta de contencios ădministrativ de pe langa
Tribunalul Constanta, conform Legii nr. 554/2004 cu modi ie si completarile ulterioare

——Acera: Secretarul generalal comunei vă comunica dispozitia tututor factorilorinteresati
în termenul prevazutde lege.

Primar, Contrasemneaza,
Ionita Nicolae Secretar general comuna,

Ei Sava Jonela -Adriana


